(الف)۔ السیر کی لغوی تعریف

ڈاکٹر محمد حمید اللہ کہتے ہیں کہ السیر کے لغوی معنی طرز عمل، طرز زندگی اور روایت کے ہیں اور انہی معنوں میں مختلف مصنفین نے اسے استعمال کیا ہے (۸)۔ ان معنوں میں استعمال کی اہم مثال رسول اللہ ﷺ کی ایک روایت ہے جو ابن ہشام (م ۲۱۳ھ/۸۲۸ء) سے مروی ہے۔ اس روایت میں ہے:

”ثم امر بلالاً (م ۵۲۰/۶۳۱ء) أن يدفع اليه اللواء فدفعه اليه فحمد الله وصلى على

نفسه ثم قال: خذہ یا ابن عوف (م ۵۳۲/۶۲۵ء) اغزوا جميعاً فی سبیل اللہ فقاتلوا من کفر باللہ ولا تغلوا ولا تغدروا ولا تمثلوا ولیداً ولا امرأة فهذا عهد اللہ وسیرة نبیہ فیکم“ (۹)

انہی مدون شدہ ذخیروں میں سے جو ہم تک پہنچے ہیں امام محمد بن الحسن الشیبانی (م ۱۸۴ھ/۸۰۴ء) کی

”کتاب السیر الصغیر اور کتاب السیر الکبیر“ بھی شامل ہیں۔ امام اوزاعی (م ۱۵۷ھ/۷۷۷ء) نے بھی اس موضوع پر ایک کتاب لکھی تھی۔ وہ کتاب اگرچہ ہم تک نہیں پہنچی تاہم اس کتاب پر لکھی گئی تنقیدی کتاب الرد علی سیر الاوزاعی جو کہ امام ابو یوسف (م ۱۸۳ھ/۷۹۹ء) نے تحریر کی ہے، ضرور ہم تک پہنچی ہے۔ امام شافعی نے اپنی کتاب الام میں بھی امام اوزاعی کی السیر کے حوالے دیئے ہیں۔ ڈاکٹر صاحب واضح کرتے ہیں کہ ان فقہاء کی تحریروں کی موجودگی میں السیر کی اصطلاح ایک معروف قانونی اصطلاح کی صورت میں متداول ہو گئی ہے (۱۲)۔

(ب) السیر کی اصطلاحی تعریف

1.3 السیر کی اصطلاح کی رسول اللہ ﷺ سے مناسبت

اگرچہ فقہاء نے السیر سے مراد مسلمانوں کا بین الاقوامی قانون لیا ہے لیکن مؤرخین کے نزدیک السیر سے مراد رسول اللہ ﷺ کی حیات مبارکہ کا بیان ہے۔ امام رضی الدین سرخسی (م ۵۷۱ھ/۱۱۷۵ء) کہتے ہیں کہ السیر کی اصطلاح جب موصوف کے بغیر استعمال ہو تو اس سے مراد رسول اللہ ﷺ کی زندگی ہے جیسا کہ وہ بیان کرتے ہیں:

”فی عرف الشرع متى اطلق يراد به طريقة رسول الله صلى الله عليه وسلم في مغازبه

على الخصوص و لهذا قال عليه الصلاة والسلام لكل نبى حرفة و حرفتى الجهاد و انما جعل رزقى تحت ظل رمحى۔“ (۱۴)

۳۷۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ رسول اللہ ﷺ کی سیاسی زندگی، دار الاشاعت کراچی ۱۹۸۳ء، ص ۲۹۔

Hamidullah, "Muslim Conduct of State", P.50 -۳۸

Pleny, "Natural History" Translated by Rackham (London 1949) P2/259. -۳۹

۳۰۔ یاقوت (شہاب الدین ابو عبد اللہ یاقوت بن عبد اللہ ت ۶۲۶ھ/۱۲۲۸م) معجم البلدان، (دار بیروت، للطباعة
والنشر، بیروت ۱۹۵۱)، ص ۹۷/۳۔

Hamidullah, Ibid, P.52. -۴۱

۴۲۔ ابن عبد البر (ابو عمر یوسف بن عبد اللہ بن محمد) الاستیعاب فی معرفة الاصحاب (محققین عادل محمد
البحاوی، مكتبة نهضة مصر، قاہرہ)، ص ۱۱۳۵/۳

۴۳۔ یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب)، تاریخ یعقوبی، (بیروت ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء)، ص ۲۳۳/۱

۴۴۔ مسعودی (ابو الحسن علی بن الحسن بن علی)، مروج الذهب و معادن الجواهر، (الجزائر ۱۹۸۹ء)، ص ۶۹/۲

۴۵۔ ابن ہشام (محمد بن عبد الملک بن ہشام) (م ۲۱۳ھ/۸۲۷ء) السيرة النبوية (دار الجیل بیروت)، ص ۶۲/۳

السلمی (عبدالرحمن) الروض الأنف فی شرح السيرة النبوية لابن ہشام، (تحقیق عبدالرحمن الوکیل) دارالکتب الحدیث